

Kommunstyrelsens hållbarhetsutskott

Datum: 2024-05-07
Tid: 10:00–12:00
Plats: Dialogen, Rådhuset

1 Protokollsjusterare, kallelse och föredragningslista

2 Revidering av reseriktlinjer för Örebro kommun

Ärendenummer: Ks 1034/2021
Handläggare: Sara Andersson

Ärendebeskrivning

Kommunstyrelsens utskott för hållbar utveckling beslutade den 12 oktober 2021 att en översyn av resepolicy och reseriktlinjer skulle inledas. Ett förslag till nya reseriktlinjer har nu tagits fram samt ett förslag om att ingen policy behövs.

Kommunstyrelsens utskott för hållbar utveckling har beslutat att effektivisera det interna resandet genom arbetssätten i tabell 2 i dokumentet ”Underlag för beslut om intern klimatväxling” (Ks 462/2019). I tabellen uttrycks önskvärd utveckling för olika typer av resande och hur det bäst kan uppnås. En del av den önskvärda utvecklingen styrs genom resepolicy och reseriktlinjerna. Dessa antogs 2008 och har nu reviderats för att tydligare styra mot klimatmålen i program för hållbar utveckling. Uppdraget om en översyn av resepolicy och reseriktlinjer gavs 2021-10-12.

Översynen har lett till följande övergripande förslag till förändringar:

Resepolicyn avslutas och styrning görs enbart genom nya reseriktlinjer. Det bedöms tydligare med bara ett dokument för samma sakfråga. Riktlinjer har valts då det krävs mer än en sida och delar är relativt detaljerade.

Styrningen i riktlinjerna har skarpare skrivningar för att undvika att val av färdväg tolkas som frivilliga. De reserapporter som föreslås utgår ifrån tre olika resebehov; lokalt, övriga Sverige respektive utomlands för att bättre fånga de olika förutsättningar som finns på respektive nivå. Valet ska styras av vad som är möjligt och mest hållbart, snarare än medarbetarens egna preferenser.

Reseriktlinjerna har avgränsats till att endast gälla möten och utbyten där det finns alternativa färdvägar, som den enskilda medarbetaren väljer, eller där digitala möten är ett alternativ. Riktlinjerna gäller inte för regelbundna resor som snarare är en naturlig del av tjänstens dagliga utövning såsom hemvård eller naturvård på landsbygden, godstransporter och liknande. Dessa resor har tidigare inkluderats i reseriktlinjerna men de har varit svåra att styra genom

riktlinjerna. Kommunen behöver fortsatt jobba med dessa resor, att minimera resor där det finns andra alternativ och att ställa om till mer hållbara färdvägar. Den styrningen behöver dock ske på annat sätt än genom reseriktlinjerna.

Förslaget till reviderade Reseriktlinjer för Örebro kommun har skickats på remiss till samtliga nämnder i Örebro kommun. Alla nämnder utom Förskolenämnden och Grundskolenämnden har svarat på remissen och lämnat ett remissyttrande, se sammanställning av remissvar i bilaga 1 samt samtliga remissvar i bilaga 2. I sammanställningen framgår vilka yttranden som lämnats av respektive nämnd samt en kommentar om hur synpunkterna har omhändertagits.

Ärendet bereds på Kommunstyrelsens hållbarhetsutskotts sammanträde den 12 mars inför beslut på sammanträde den 7 maj.

Beslutsunderlag

Kommunledningsförvaltningens tjänsteskrivelse, 2024-03-06

Reviderade reseriktlinjer för Örebro kommun, 2024-03-06

Remissversion av reseriktlinjer för Örebro kommun

Bilaga 1 – Sammanställning av remissyttrandena, 2024-03-06

Bilaga 2 – Nämndernas remissyttranden

Reseriktlinjer för Örebro kommun, 2008-10-28

Resepolicy för Örebro kommun, 2008-05-28

Presentation- Reviderade reseriktlinjer för Örebro kommun, 2024-03-06

Förslag till beslut

Kommunledningsförvaltningens förslag till Kommunstyrelsens hållbarhetsutskott:

1. Reviderade reseriktlinjer för Örebro kommun antas.
2. Resepolicy för Örebro kommun (Ks 415/2008) avslutas.

3 Förstudie biosfärinitiativ Hjälmarskapet

Ärendenummer: Ks 696/2024

Handläggare: Gustav Axberg, Linnea Hagenbjörk

Ärendebeskrivning

Hjälmaren är Sveriges fjärde största sjö. Landskapet kring sjön bär på en lång historia av mänsklig aktivitet och brukande. De bördiga markerna har lämpat sig väl för odling, och sjön har varit viktig både som transportväg och för råvaror som fisk, kräftor och bladvass. Lämningar visar på att området länge utgjort en strategiskt viktig plats.

Sedan den agrara revolutionen under 1900-talet har man dock på många sätt vänt ryggen från sjön. Intensifiering av jordbruket, nya transportvägar och det allt mer urbaniserade samhället har gjort att sjön har fått mindre fokus.

Områdets potential bedöms inte nyttjas till fullo. Att omdefiniera bilden och se Hjälmaren som en gemensam resurs och något att samlas kring är avgörande för att en hållbar utveckling ska kunna ske.

För att ta tillvara på Hjälmarens potential och samordna utvecklingen har de kommuner, regioner, länsstyrelser och destinationsbolag som ligger kring Hjälmaren sedan år 2021 drivit ett samverkansprojekt. Samverkansprojektet har resulterat i en gemensam strategi som beskriver berörda organisationers gemensamma vilja och ambition kring utveckling av Hjälmaren inom åtta olika teman. I strategin finns två aspekter som är återkommande oavsett tema; att utvecklingen ska ske på ett långsiktigt hållbart sätt och att utvecklingen ska ske samordnat över kommun- och länsgränser.

Samverkansprojektet har också resulterat i att en samordningsorganisation, Föreningen Hjälmarsamarbetet, har bildats under år 2024. Föreningens ändamål är att bedriva utvecklingsarbete kring Hjälmaren inom de teman som hanteras i den gemensamma strategin, verka för en effektiv samverkan, samordning och lokal förankring.

För att kunna driva omställningen till ett hållbart samhälle behöver alla delar av samhället, lokala, regionala och statliga myndigheter, näringsliv och civilsamhälle samverka. Därför har samverkan nu breddats ytterligare och möjligheten att skapa ett modellområde för hållbar utveckling, ett biosfärområde, utreds i denna förstudie.

Beslutsunderlag

Biosfärintiativ Hjälmarskapet - utkast förstudie, 2024-04-11
Presentation Förstudie biosfärintiativ Hjälmarskapet

Förslag till beslut

Miljö- och stadsbyggnadsförvaltningens förslag till Kommunstyrelsens hållbarhetsutskott:

- Informationen tas till protokollet.

4 Information från upphandlingsenheten

Ärendenummer: Ks 758/2024
Handläggare: Nathalie Hjulström, Hans Engström

Ärendebeskrivning

Kommunstyrelsens hållbarhetsutskott får på sammanträdet information om hållbar upphandling.

Beslutsunderlag

Presentation Upphandlingsenheten Hållbarhet

Förslag till beslut

Kommunledningsförvaltningens förslag till Kommunstyrelsens hållbarhetsutskott:

- Informationen tas till protokollet.

5 Uppdatering av Örebro kommuns ramverk för gröna obligationer

Ärendenummer: Ks 259/2024

Handläggare: Mats Rodenfelt, Lisa Falkenström

Ärendebeskrivning

Örebro kommun genom internbanken emitterar gröna obligationer för att finansiera ekologisk hållbara investeringar inom kommunkoncernen. Vid bokslut 2023 omfattade gröna obligationer totalt 5,7 mdkr vilket motsvarar 30 procent av internbankens låneskuld. Vilka investeringar som kan finansieras via en grön obligation beskrivs i ramverket för gröna obligationer som under året har uppdaterats. Ramverket bygger på Green bond principles och har kvalitetssäkrats av Sustainalytics. Danske Bank har stöttat kommunen med uppdateringen av ramverket och de större ändringarna som gjorts är:

- Innehåller en mer omfattande beskrivning av hållbarhetsarbetet i koncernen
- Tar hänsyn till EU:s taxonomiförordning
- Uppdaterade projektkriterier
- Investeringsprojekt som kan användas för finansiering av gröna obligationer ska godkännas av Klimatstyrgruppen.
- Säkerställande av att upplånade medel enbart används till gröna projekt enligt ramverket ska fortsättningsvis granskas av oberoende part

För att möjliggöra att öka andelen av internbankens låneskuld som finansieras av gröna obligationer föreslås att även investeringsprojekt inom Tekniska nämnden och Mark- och exploateringsnämnden ska ingå som underlag till gröna obligationer. Historisk har det framförallt handlat om gröna byggnadsprojekt hos ÖBO, ÖBO Omsorg, Futurum, Örebroporten samt vindkraft från Kumbro Vind som finansierats via grön obligation.

Beslutsunderlag

Kommunledningsförvaltningens tjänsteskrivelse, 2024-04-11

Ramverk för grön obligation 2024, 2024-04-11

Presentation - Örebro kommuns ramverk för gröna obligationer

Second opinion, separat utskick

Förslag till beslut

Kommunledningsförvaltningens förslag till Kommunstyrelsens hållbarhetsutskott:

- Informationen tas till protokollet.